[image: image1.jpg]N

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83 тел./факс (812) 595-74-44

РЕШЕНИЕ

«24»  октября 2012г.

                        №   58/01-07
 д. Новое Девяткино

Об утверждении  муниципальной  целевой  программы
 «Дополнительные меры социальной поддержки

и социальной помощи малоимущим

и попавшим в трудную жизненную ситуацию

 жителям МО «Новодевяткинское сельское поселение»

 на 2013 год»
    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Новодевяткинское  сельское поселение», в целях  оказания социальной помощи  жителям муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение», совет депутатов принял

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи малоимущим и попавшим в трудную жизненную ситуацию жителям МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2013 год»  (далее – Программа) согласно приложению к настоящему решению.
2. Администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение»   принять меры по реализации Программы в 2013году.

3. Предоставить администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» право  при необходимости вносить изменения и дополнения в план мероприятий Программы с последующим внесением изменений в бюджет  МО «Новодевяткинское сельское поселение».
4. Опубликовать настоящее решение ( без приложения)  в газете «Вести» и разместить на официальном сайте МО «Новодевяткинское сельское поселение»  в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянно действующую   комиссию  совета депутатов  по вопросам  социального обеспечения, здравоохранения и образования, работе  с молодежью, спортивной и культурно-массовой работе.

Глава муниципального образования                                                                  Д.А.Майоров
Приложение

к решению совета депутатов

от 24 октября 2012г. № 58/01-07
Муниципальная целевая программа «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи малоимущим  и попавшим в трудную жизненную ситуацию жителям МО «Новодевяткинское сельское поселение»  на 2013 год.

                                             Паспорт программы.

Наименование Программы :

Муниципальная целевая программа «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи малоимущим и попавшим в трудную жизненную ситуацию жителям МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2013 год.

Основание для разработки:

Федеральный Закон от 06.10.2003 г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления»,  Внесение изменений в Устав МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Заказчик Программы:

совет депутатов «Новодевяткинское сельское поселение»

Разработчик Программы:

Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Цель Программы:

Оказание помощи малоимущим жителям  и  жителям МО «Новодевяткинское сельское поселение», попавшим в трудную жизненную ситуацию.
Задачи Программы:

 Обеспечение дополнительными мерами социальной поддержки и социальной помощи  малоимущих граждан, и граждан , попавших в трудную жизненную ситуацию ;  адресность предоставления социальной помощи нуждающимся гражданам; Обеспечение рационального использования бюджетных средств и стабильное финансирование мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан.

Сроки реализации Программы:

2013 год.

Основные мероприятия Программы:

Мероприятия по усилению социальной защищенности малоимущих одиноко проживающих граждан, малоимущих семей, школьников и студентов из малоимущих семей; студентов-инвалидов, граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Мероприятия  по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки ветеранам ВОВ, людям преклонного возраста.

Исполнитель:

Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Ожидаемые результаты реализации Программы:

Совершенствование системы предоставления адресной социальной помощи нуждающимся семьям и одиноко проживающим гражданам, улучшение материального положения отдельных категорий граждан; повышение уровня жизни социально уязвимых слоев населения; снижение социальной напряженности.

Организация контроля за реализацией Программы:

Контроль  за ходом реализации Программы осуществляется администрацией и комиссией по вопросам предпринимательства, торговли, социального обеспечения, здравоохранения и образования, работе с молодежью, спортивной и культурно-массовой работе совета депутатов.

I. Введение
Муниципальная целевая Программа «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи малоимущим и попавшим в трудную жизненную ситуацию жителям МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2013 год разработана с целью систематизирования мероприятий в области социальной защиты населения и совершенствования системы предоставления мер социальной поддержки и социальной помощи населению. Программа представляет собой комплекс мероприятий, призванных обеспечить положительную динамику роста качества жизни жителей д. Новое Девяткино. Мероприятия Программы ориентированы на различные категории граждан. Большое внимание уделено оказанию помощи инвалидам, людям старшего поколения, многодетным малообеспеченным   семьям, одиноко проживающим малоимущим пенсионерам, школьникам и студентам из малоимущих семей, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

Основными объектами Программы станут малоимущие граждане, проживающие в МО «Новодевяткинское сельское поселение» и лица преклонного возраста.

II. Технико-экономическое обоснование Программы
С 2005 года в сфере социальной защиты населения произошли кардинальные изменения. Изменилась система  предоставления льгот отдельным категориям граждан. Большая часть льгот, предоставляемых ранее в натуральном виде, заменена денежными компенсациями. Изменились подходы и методы в определении малоимущих граждан, малоимущих семей и предоставления им различных видов социальной помощи и поддержки. В результате чего граждане,  получающие социальные выплаты, не гарантированы от финансовых потерь, так как они вначале оплачивают услуги, а затем получают компенсацию, которая нередко запаздывает. Таким образом, государственные социальные выплаты не приводят к значительному улучшению материального положения отдельных слоев населения, таких как пенсионеры, инвалиды и пр. Нередко граждане обращаются за материальной поддержкой в местные органы власти. В течение ряда лет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» оказывала  меры социальной поддержки малоимущим гражданам. Отработана система оказания помощи семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию , за счет средств местного бюджета и привлечения спонсорских средств. Так, например,  ежемесячно оказывалась помощь подарочными картами «Призма» номиналом 500 руб. Приобретались товары первой необходимости для попавших в трудную жизненную ситуацию. Ежемесячно выдавалось 10-15 талонов на бесплатную стрижку.20 человек получили сертификаты на 5000 рублей на посещение клиники «Наша клиника» и многое другое.
 Основной целью данной Программы является совершенствование сформировавшейся системы предоставления адресной социальной помощи малоимущим жителям, продолжение работы по формированию единого банка данных обо всех нуждающихся малообеспеченных, одиноких жителях и семьях поселка. Одна из задач – охватить и учесть все малоимущие семьи для оказания им конкретной социальной помощи, профилактирования социальной напряженности, девиантного поведения как детей из нуждающихся семей, так и взрослых. Основным приоритетом социальной политики администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» было и остается повышение качества жизни населения, создание комфортных условий проживания всех социальных слоев. Однако изменившееся в последнее время  федеральные и областные законы в сфере социальной защиты и рост цен на товары первой необходимости , привели к росту социальной напряженности , увеличив количество  нуждающихся в социальной поддержке. Взаимодействие федеральных, региональных и местных программ позволит более эффективно решать проблемы в области социальной защиты населения и оказывать реальную, значимую помощь и поддержку нуждающимся жителям МО «Новодевяткинское сельское поселение».

                                           III.Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является повышение уровня жизни населения и снижение уровня социального неравенства. Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

Обеспечить дополнительными мерами социальной поддержки и социальной помощи граждан пожилого возраста, малоимущих пенсионеров, школьников и студентов из малоимущих семей, другие льготные категории, указанные в настоящей Программе, а   также  одиноко проживающих граждан и семьи, находящиеся  в  трудной  жизненной ситуации;  обеспечить   поддержание   уровня   жизни   малоимущих   семей,   малоимущих   одиноко   проживающих  граждан,  среднедушевой   доход   которых хоть и находится  на уровне  величины  прожиточного  минимума,  установленного  в   Ленинградской области, однако реально не обеспечивает нужды и потребности граждан;       усилить    адресность   предоставления   социальной   поддержки    нуждающимся гражданам;   обеспечить  рациональное  использование  бюджетных  средств   и   стабильное  финансирование  мероприятий  по  социальной   поддержке   отдельных категорий граждан.
IV. Информационное обеспечение Программы

       Освещение  мероприятий по ходу реализации Программы  в  местных   средствах массовой информации – Информационном бюллетене, на сайте администрации и местном телевидении.

             V. Основные направления реализации Программы
       Комплекс  программных мероприятий предусматривает систему  мер,   направленных  на  социальную  поддержку  и  социальную   помощь   в   приоритетном порядке наиболее уязвимых категорий граждан.  Основными направлениями реализации Программы  являются мероприятия, направленные на  решение  вопросов  по  усилению   социальной  защищенности малоимущих одиноко проживающих  граждан  и   семей,  малообеспеченных  пенсионеров, школьников  и  студентов  из   малоимущих семей;       мероприятия по усилению дифференцированной адресной  социальной   помощи  нуждающимся  гражданам  на основе  учета  их  материального   положения и заявительного принципа;       мероприятия  по  предоставлению дополнительных  мер  социальной   поддержки  ветеранам Великой Отечественной войны, людям преклонного   возраста.

                   VI. Механизм реализации Программы

       Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании   форм  и методов работы Совета депутатов и администрации  МО «Новодевяткинского сельского поселения»,  в  их взаимодействии для обеспечения модернизации  системы предоставления   социальной  помощи  и   поддержки   населению   и недопустимости социальной напряженности  в обществе.

Заказчиком Программы   является  Совет депутатов   МО«Новодевяткинское сельское поселение».

       Исполнителем    Программы    является    администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение».

       Порядок  реализации  дополнительных мер  социальной  поддержки,   установленных    Советом депутатов   в   настоящей   Программе,    определяется администрацией МО «Новодевяткинское сельское поселение».

                VII. Материальное обеспечение Программы

       Финансирование  мероприятий Программы  осуществляется  за  счет   средств бюджета МО «Новодевяткинское сельское поселение» и привлеченных (внебюджетных) средств.

                Общий   объем  финансирования  Программы  из  средств  местного   бюджета составляет 570 000,00   рублей.

       В  ходе  реализации  Программы объемы  финансирования  подлежат   корректировке  с учетом утвержденных на предстоящий финансовый  год   расходов МО «Новодевяткинское  сельское поселение».

      VIII. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

       В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

       совершенствование  системы предоставления  адресной  социальной   помощи   нуждающимся   семьям  и  одиноко   проживающим   гражданам.

       привлечение   общественности  к  решению  проблем   малоимущих,   нуждающихся граждан;

       улучшение материального положения отдельных категорий  граждан.

   Конечным    результатом   реализации   Программы    должна    стать   положительная  динамика роста благосостояния  населения,  повышение   уровня  жизни  социально уязвимых слоев населения, снижение  уровня   социального неравенства.

                 IX. Контроль за реализацией Программы

       Текущее    управление   реализацией   Программы    осуществляет   администрация  МО «Новодевяткинское сельское поселение».

      Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» осуществляет   контроль   за   объемом и  качеством  выполненных  мероприятий,     предоставляет информацию о ходе исполнения Программы  за  полугодие   и отчет за год в Совет депутатов.

       Управление  ходом  реализации  Программы  и  контроль   за   ее   выполнением осуществляет заместитель главы МО «Новодевяткинское сельское поселение» И.В. Купина.

                       X. Мероприятия Программы социальной защиты.

	№ п/п
	Меры соц. поддержки
	Количество получателей
	Сумма /год
	Источник финансирования

	1
	Формирование и выдача продуктовых наборов
	60
	30 000,00 руб.
	Местный бюджет

	2
	Выдача талонов на бесплатную стрижку
	240
	120 000 руб.
	Местный бюджет

	3
	 Адресная помощь инвалидам в приобретении средств индивидуальной реабилитации
	3(по заявлениям)
	100000,00руб
	Местный бюджет

	4
	Поздравление семей с новорожденными
	50
	50000,00 руб
	Местный бюджет

	5.
	Поздравление золотых юбиляров
	4 пары
	40000,00 руб
	Местный бюджет

	6
	Оказание адресной материальной помощи людям, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	(по заявлениям)
	100 000,00
	Местный бюджет

	7.
	Выплата стипендии учащимся школы
	10
	90 000,00 руб
	Местный бюджет

	8.
	Оплата медицинских услуг услуг малоимущим ( по заявлениям)
	По заявлениям
	100 000, 00 руб
	Местный бюджет

	Итого:

	630 000, 00 руб.